

KẾ HOẠCH

thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán

Thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán (sau đây gọi là *Quy định số 131-QĐ/TW*); Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, thống nhất, chặt chẽ và toàn diện của Đảng đối với công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng; kiểm soát của các cơ quan nhà nước trong hoạt động thanh tra; giám sát của các cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trong các hoạt động này.

- Đảm bảo tính độc lập, khách quan, thực hiện đầy đủ, chấp hành nghiêm quy chế làm việc, quy định, quy trình; thực hiện văn hóa liêm chính, không tham nhũng, tiêu cực trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, thanh tra.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và cán bộ, đảng viên, nhân dân trong việc kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán. Góp phần tạo bước chuyển mạnh mẽ trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội Đảng các cấp.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm minh hành vi lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và hoạt động thanh tra, kiểm toán.

II- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tổ chức quán triệt, triển khai Quy định số 131-QĐ/TW

Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Quy định số 131-QĐ/TW để cán bộ, đảng viên hiểu rõ, nâng cao nhận thức về công cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và quá trình lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của Đảng, Nhà nước về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán. Từ đó mỗi cán bộ, đảng viên, tự kiểm tra, giám sát, tự soi, tự sửa mình góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên ngày càng trong sạch, vững mạnh. *(Hoàn thành quán triệt trước ngày 15/3/2024).*

2. Đối với cấp uỷ, tổ chức đảng, người đứng đầu, thành viên cấp uỷ, tổ chức đảng

- Lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hoá và tổ chức thực hiện nghiêm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và hoạt động thanh tra. Chỉ đạo hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền ban hành, sửa đổi, bổ sung các quy định, quy trình hoạt động thanh tra và các quy định khác có liên quan, bảo đảm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động thanh tra. *(Thực hiện thường xuyên và khi có quy định của Trung ương).*

- Lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và hoạt động thanh tra đối với cấp uỷ, tổ chức đảng thuộc thẩm quyền quản lý. Các cơ quan tham mưu, giúp việc của cấp uỷ và uỷ ban kiểm tra của cấp uỷ thực hiện nghiêm quy định của Đảng, chỉ đạo của cấp uỷ, uỷ ban kiểm tra cấp trên, kịp thời chấn chỉnh hạn chế, khuyết điểm trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng. Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, chủ động phát hiện, xử lý nghiêm vi phạm trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng *(thực hiện thường xuyên).*

- Bảo vệ, khen thưởng kịp thời tổ chức, cá nhân phát hiện, phản ánh, tố cáo vi phạm trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và hoạt động thanh tra, kiểm toán *(thực hiện thường xuyên).*

- Công khai và lãnh đạo, chỉ đạo công khai thông báo, kết luận về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và hoạt động thanh tra theo quy định. Cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền (*thực hiện thường xuyên*).

3. Đối với lãnh đạo, người đứng đầu cơ quan, tổ chức kiểm tra, thanh tra và cá nhân có liên quan

- Xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch thanh tra, kiểm tra, giám sát đảm bảo công khai, dân chủ, đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước (*thực hiện thường xuyên*).

- Thực hiện đúng, đầy đủ trách nhiệm, quyền hạn của mình theo quy định, quy chế làm việc, chủ trương, quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và hoạt động thanh tra (*thực hiện thường xuyên*).

- Kiên quyết đấu tranh với những biểu hiện, việc làm trái chủ trương, quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và hoạt động thanh tra. Kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh và chịu trách nhiệm về những vi phạm, khuyết điểm trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra thuộc thẩm quyền được giao. (*Thực hiện thường xuyên*).

- Tự giác báo cáo với cấp uỷ, tổ chức đảng, lãnh đạo cơ quan khi có cổ phần, có người thân là người có quyền, lợi ích liên quan đến đối tượng kiểm tra, thanh tra (*thực hiện thường xuyên*).

- Đề xuất cơ quan có thẩm quyền biểu dương, khen thưởng tổ chức, cá nhân phát hiện, phản ánh, tố cáo đúng về hành vi vi phạm trong kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra (*thực hiện thường xuyên*).

- Quan tâm xây dựng, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, xây dựng đội ngũ cán bộ kiểm tra, thanh tra có đủ phẩm chất, năng lực, trình độ, uy tín đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; đổi mới nội dung, phương pháp tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho cán bộ trong ngành. (*Thực hiện thường xuyên*).

- Chủ động tham mưu thực hiện tốt kế hoạch luân chuyển cán bộ trong ngành Kiểm tra Đảng các cấp; việc điều động hoặc chuyển đổi vị trí công tác đối với người đã theo dõi thanh tra tại một địa bàn lĩnh vực từ đủ 02 năm đến 05 năm theo đặc thù của ngành, lĩnh vực hoặc khi cần thiết.

- Bảo vệ, khen thưởng kịp thời tổ chức, cá nhân phát hiện, phản ánh, tố cáo vi phạm trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và hoạt động thanh tra, kiểm toán (*thực hiện thường xuyên*).

4. Các cơ quan, đơn vị khác

- Chấp hành nghiêm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế, quy định khi là đối tượng kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán; kịp thời khắc phục tồn tại, hạn chế, khuyết điểm, vi phạm được chỉ ra trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, hoạt động thanh tra, kiểm toán.

- Tăng cường kiểm soát, phát hiện, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các tổ chức, cá nhân có hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của đảng, trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan dân cử các cấp

Tăng cường công tác giám sát và nâng cao hiệu quả giám sát, tiếp thu kiến nghị, phản ánh của nhân dân liên quan đến công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và hoạt động thanh tra, kiểm toán; kịp thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước các hành vi tham nhũng, tiêu cực, bao che tiếp tay cho tham nhũng tiêu cực.

6. Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

Thực hiện tốt việc tuyên truyền kết quả công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của đảng, hoạt động thanh tra, kiểm toán. Phát huy vai trò, trách nhiệm trong kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, tiếp nhận, phối hợp xử lý thông tin phản ánh của tổ chức, cá nhân liên quan đến hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và hoạt động thanh tra, kiểm toán.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị và Kế hoạch này; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc hoặc kiến nghị tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện; tổ chức sơ kết, tổng kết khi có chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh

ủy; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy) trước ngày 20/12 hằng năm.

2. Giao Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh và các cơ quan liên quan tham mưu tổ chức, triển khai quán triệt Quy định số 131-QĐ/TW và Kế hoạch này; theo dõi, đôn đốc kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định; xử lý kỷ luật, đề nghị xử lý kỷ luật tập thể, cá nhân vi phạm Quy định.

Nơi nhận:

- Ủy ban Kiểm tra Trung ương (b/c),
- Vụ Địa bàn II, Cơ quan UBKTTW (b/c),
- Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,
- Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh,
- Lưu VPTU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Vũ Mạnh Hà